

Số: /KH-UBND

Phước Ninh, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Cuộc vận động “3 hơn” trong lĩnh vực bảo vệ môi trường trên địa bàn phường năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 18/3/2022 của phòng TNMT quận Hải Châu về việc triển khai thực hiện Cuộc vận động “03 hơn” năm 2022. UBND phường xây dựng kế hoạch thực hiện trong lĩnh vực bảo vệ môi trường như sau:

I. MỤC TIÊU

Nâng cao nhận thức, chuyên biến hành động của mọi tầng lớp nhân dân góp phần xây dựng phường Phước Ninh sạch đẹp hơn thông qua việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, bỏ rác đúng giờ và đúng nơi quy định, không có điểm tồn đọng rác thải gây ô nhiễm môi trường; tạo nhiều mảng xanh trên địa bàn; duy trì tốt phong trào Ngày Chủ nhật Xanh – Sạch – Đẹp; triển khai mô hình Khu dân cư thân thiện môi trường, Phường thân thiện môi trường.

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức người dân, cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ

- Phối hợp với hội đoàn thể phường, Tổ dân phố tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân tham gia thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường; tham gia phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại hộ gia đình, thực hiện chương trình giảm thiểu rác thải nhựa, bỏ rác đúng giờ, đúng nơi quy định.

- Phát tờ rơi, pano, áp phích, bảng cấm đổ rác tại các điểm phát sinh tồn đọng rác.

- Đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ yêu cầu thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, bố trí trang thiết bị lưu chứa.

2. Giám sát thu gom rác thải đúng thời gian, địa điểm quy định

- Dựa trên phương án thu gom, vận chuyển rác thải của UBND quận theo Quyết định số 282/QĐ-UBND ngày 03/7/2020. Phối hợp với Tổ dân phố yêu cầu các cơ quan đơn vị và nhân dân trên địa bàn phường chấp hành việc đổ rác đúng thời gian khi có công nhân đi thu gom rác.

- Yêu cầu Xí nghiệp Môi trường Hải Châu đảm bảo việc thu gom rác thải sinh hoạt trong dân có hiệu quả, không có tình trạng rác thải sinh hoạt tồn đọng qua đêm.

- Giám sát, đánh giá chất lượng phục vụ dịch vụ vệ sinh công ích của Công ty CP Môi trường Đô thị Đà Nẵng trong đó có quét rác đường và vớt rác trên sông Hàn.

3. Duy trì tốt phong trào Ngày Chủ nhật Xanh – Sạch – Đẹp

- Xây dựng kế hoạch triển khai, kiểm tra, đôn đốc, giám sát kết quả thực hiện dọn vệ sinh của các khu dân cư hằng tuần, ghi nhận hình ảnh báo cáo.

- Khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân xuất sắc thực hiện phong trào trong ngày Tổng kết phong trào TĐYN của phường.

4. Thực hiện có hiệu quả mô hình Phường thân thiện môi trường.

- Phối hợp với UBMTTQVN, các hội đoàn thể, tổ dân phố triển khai thực hiện xây dựng mô hình “Khu dân cư thân thiện môi trường”, “Phường thân thiện môi trường” dựa trên bộ tiêu chí xây dựng “Phường thân thiện môi trường” của thành phố.

5. Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực bảo vệ môi trường

- Tham mưu xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực bảo vệ môi trường đối với các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn phường khi có dấu hiệu vi phạm.

- Tổ chức kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm đối với các trường hợp không thực hiện bỏ rác đúng giờ, không bỏ rác đúng nơi quy định, xả nước thải ra đường gây ô nhiễm môi trường.

II. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBMTTQVN phường

- Tổ chức triển khai các chương trình phối hợp hành động trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. Chỉ đạo các Ban công tác mặt trận đẩy mạnh công tác phối hợp với Ban điều hành Tổ dân phố, các chi hội đoàn thể khu dân cư vận động các hội viên, đoàn viên tham gia bảo vệ môi trường nhằm để nâng cao vai trò, trách nhiệm và tăng cường sự tham gia có hiệu quả của UBMTTQ Việt Nam, các hội đoàn thể của phường.

2. Bộ phận Môi trường

- Chịu trách nhiệm tham mưu cho lãnh đạo UBND phường xây dựng kế hoạch, triển khai các nội dung của kế hoạch và tổng hợp và báo cáo tiến độ triển khai thực hiện đúng thời gian.

3. Hội LHPN phường

- Chỉ đạo các Chi hội trưởng vận động hội viên và nhân dân thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, 100% hộ gia đình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại hộ gia đình. Tiếp tục duy trì Ngày Chủ nhật Xanh – Sạch – Đẹp.

4. Hội CCB phường

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị, trường học trên địa bàn chăm sóc và trồng cây xanh nhằm tăng thêm mảng xanh, duy trì phong trào Ngày chủ nhật Xanh – Sạch – Đẹp.

5. Bộ phận Văn hóa phối hợp với Đoàn thanh niên

- Tăng cường ra quân xóa xé quảng cáo rao vặt sai quy định dán trên trụ điện, tường rào trong các kiệt, hẻm và các tuyến đường. Ra quân dọn vệ sinh môi trường trên tuyến đường mình phụ trách. Kiểm tra rải gạo muối vào buổi tối các ngày 14, 15 và 30, 01 âm lịch hàng tháng.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện được sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường phân bổ năm 2022.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “03 hơn” năm 2022 trong lĩnh vực bảo vệ môi trường trên địa bàn phường Phước Ninh./.

Nơi nhận:

- Phòng TNMT quận (để b/c);
- Đảng ủy phường (để biết);
- UBMTTQVN phường (để p/hợp);
- Các Hội đoàn thể phường (để t/hiện);
- Lưu: VT, ĐCXDMT (Chương).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thạnh

